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Oslobilder.no  

Høsten 2009 fikk Groruddalen historielag en henvendelse fra Lis 
Mikkelsen i København. Hun ville ha hjelp til å finne ut om sin mors 
oppvekst på Risløkka. Mor hadde ikke villet fortelle om sine 13 første 
leveår. 
 
Det ble starten på en spennende oppdagelsesferd med mange 
overraskelser og noen snublestener underveis. Jeg vil invitere dere med på 
denne ferden. 
 
Vi skal nederst i Groruddalen. Til Risløkka i daværende Aker kommune. 
Dette er et villaområde som tok form fra 1910 og fremover. Bildet er fra 
1959 og viser Løren skole, Økernkrysset med Risløkka i bakgrunnen. 
 
Jeg vil drive litt reklame for den praktfulle bildedatabasen oslobilder.no 
og for Groruddalen historielags bildebase (grohi.no). 
 
Først forteller jeg historien, slik vi kjenner den i dag. Deretter skal dere få 
vite hvordan vi har gått frem og hvilke kilder vi har brukt. 
 
 

  

Oslobilder.no  

Historien begynner impulsivt i 1916. Situasjonen i Danmark er spent. I 
likhet med Norge, var landet nøytralt i den pågående krigen, men 
nærheten til Tyskland gjorde at de militære styrkene var satt i beredskap. 
En ung mann flyktet til Norge. Han tok sin svogers navn – Hans Hansen - 
for ikke å bli oppdaget.  
 
Grefsen folkesanatorium ble hans første arbeidsplass. Der traff han Jenny 
Karoline Andersen fra Slagen i Vestfold. Søt musikk oppsto, og de flyttet 
sammen til Idunsgate 3, der "Hans" fikk arbeid på Osterhaugsgatens 
høvleri. 
 

  

Grohi.no  

Med falske papirer kunne det ikke bli tale om noe giftermål. Da datteren 
Marie – Lis’ Mikkelsens mor – ble født i desember 1917, kunne de heller 
ikke døpe henne. 
 
Marie ble født i Aker, muligens på Vollebekk. Men før hun var blitt tre år, 
hadde familien flyttet til det de kalte Heggelunds hytte et sted på 
Risløkka. Her kan jeg skyte inn at det var vanlig på denne tiden å starte 
med en mindre hytte mens man bygde sin villa. Hvor på Risløkka vår 
families hytte lå, har vi ikke klart å finne ut, men vi vet at den ikke hadde 
elektrisitet og innlagt vann. Datter nummer 2 ble født i denne hytten. Hun 
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fikk det uvanlige navnet Melandy.  
 
Dette bildet er fra tidlig 1920-tall på Risløkka, fra Risløkkveien 62. Det er 
levert av Kirsten Strøm, en av de gode informantene fra Risløkka. 
 
 

  

Oslobilder.no  

Vi får tro det var en gledens dag da den lille familien kunne flytte inn som 
leieboere i stuert Karlsens nybygde villa Sofienlund i Risløkkveien 79 8. 
juni 1923. Dette bildet er fra 1962. Det viser Sofienlund, men også de 
mange små hyttene. 
 
Nå hadde de ett rom og delte kjøkken med en annen familie, men det var 
innlagt vann, elektrisk lys og utedo i hønsehuset. Enda to døtre og en sønn 
kom til. 
 
 

  

Grohi.no  

Marie ble skrevet inn på Løren skole i 1925, Melandy to år senere med 
etternavnet Hansen.  
 
Det var store klasser på Løren på den tiden – det krydde av unger på Lille 
Tøyen, mens det var bare 6 - 7 fra Risløkka i hver av de to jentenes 
klasser. 
 
Det var trange tider. I skoleprotokollene kan vi lese at det var mange som 
måtte være hjemme fra skolen i dårlig vær på grunn av manglende tøy. 
Marie var en av dem. 
 
 

  

Privat  

Marie ble bestevenninne med Else Heen. Her er Else sammen med 
familien sin i haven på Risløkka.  
 
Jeg nevnte at det var trange tider. Risløkka ble særlig rammet av 
storstreiken på Skandinaviske gummivarefabrikker, forløperen til 
Standard Telefon og Kabelfabrik. Streiken varte et helt år. De streikende 
konkurrerte om det som fantes av andre jobber og leilighetsarbeid. Vår 
familiefar strevde.  
 
I de tretten årene de bodde på Risløkka, vet vi at han var arbeidsløs i 
perioder, men også at han arbeidet som grunnarbeider (- med å bygge 
mange av de nye villaene?), som gummiarbeider (– på kabelfabrikken?), 
som maskinsnekker (– på Kristiania Trelastkompani?) og som 
malingarbeider (- på Alf Bjerkes malingfabrikk?) 
 
Julaften 1925 må ha vært spesiell. Da ble Trygve født. "Hans" måtte gå 
den tunge veien til Fatttigstyret for å be om kr. 45,- for å betale 
jordmoren.  
 
Maries mor gjorde som så mange småkårskoner, hun tok i mot søm i 
hjemmet. Med fem barn på ett rom og et halvt kjøkken var kanskje ikke 
så mye annet hun kunne gjøre. 
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Marie og Melandy "Hansen" 

Privat 

Om historien har vært trist til nå, ble den dramatisk høsten 1929. "Hans 
Hansen" ble avslørt! Politiet hadde funnet ut at han het Henry Emil 
Larsen. Etter en fåfengt anke, ble familien utvist og reiste til København. 
Det var Fattigstyret som hadde satt prosessen i gang; etter å ha undersøkt 
om Jenny Andersen kunne ha arv til gode etter sin avdøde mor, krevde de 
refusjon fra danske myndigheter for utbetalt fattigstøtte. Og dermed kom 
det falske navnet for en dag. 
 
Hva Marie mente om å forlate trygge Risløkka og gode venninner 13 år 
gammel, fortalte hun aldri datteren. 
 
  

--oOo-- 
 
 
Dette var kortversjonen av historien. Langversjonen kommer i 
Groruddalen historielags årbok i oktober. 
 
Hvordan har vi så funnet ut dette? Lis Mikkelsen lette etter sin morfar 
med det navn hun kjente: Henry Emil Larsen. Hennes gjennombrudd kom 
da riksarkivet klarte å finne politiavhøret. Det var det eneste stedet 
Larsen-navnet forekom. Men så stoppet det opp: Hans Hansen’er var det 
mange av både i Aker og Kristiania. 

  

Oslobilder.no  

Og her begynner min del av prosjektet. Løren skoles protokoller 
oppbevares i Oslo Byarkiv, riktignok i den usystematiske tilstand skolen 
overleverte dem i. Men de gode hjelpere fant frem: Skolemantallet ble 
den første bekreftelsen på at familien virkelig hadde bodd på Risløkka.  
 
Jeg kan jo legge til at å lure barna unna en dåp lar seg tydeligvis gjøre, 
men ikke å melde dem inn på skolen, er umulig.  
 
 
 

  

 

Det var bare én hake med vårt funn. Adressen ble oppgitt til Sofienlund. 
Og villanavnene – som ble benyttet før gateadressene kom i bruk - er gått 
i glemmeboken. Men igjen fant vi ut av saken:  
 
Byarkivet har en elektronisk database over alle branntakstene. Her fant vi 
raskt at huset lå i Risløkkveien 79. Veien var kort til de to første 
branntakstene, der bygningene ble beskrevet og eier oppgitt. At huseier 
Klausen var stuert, fant vi i Aker Adressekalender og selvsagt senere i 
folketellingene.   

  

 

Jeg skal ikke underslå at de kommunale folketellingene var en bøyg. Vi 
begynte med den for 1926, fordi da hadde vi sikker kilde på at familien 
bodde hos Klausen.  
 
Tålmodighetsprøven besto i at store deler av Risløkka av en for meg 
ubegripelig grunn er samlet under ”Økernveien”. Denne veien går som 
kjent fra Tøyen til Trondheimsveien uten å nærme seg Risløkka.  
 
Men: Vi fant vår familie; ekteparet "Hansen" og deres barn. Disse 
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folketellingene har også opplysninger om foregående adresse 
(Heggelunds hytte) og hvordan huset er bebodd (- ett rom og et halvt 
kjøkken). 
 
 

  

 

Det følelsesmessig sterkeste øyeblikket kom da Lis Mikkelsen besøkte 
Oslo i fjor sommer og fikk innsyn i fattigstyrets protokoll og kunnskap 
om nøden og bakgrunnen for politiets inngripen.  
 
Her fikk vi også det samme bildet som i folketellingene: Mor Jenny var 
ganske vag og sprikende om sine fødselsdata. 
 
 
 
 

  

Akers avis 
Groruddalen
1. mars 2010  

Før jeg avslører den siste triste hendelsen, må jeg legge til at vi også 
benyttet andre metoder enn dokumentanalyse.  
 
Med utgangspunkt i bildene som Marie hadde mottatt fra sin venninne 
Else Heen, laget vi en reportasje i Akers Avis Groruddalen og ba folk 
melde seg. Alle personene ble identifisert, men ingen husket Marie og 
familien hennes.  
 
Så samlet vi områdets eldste og klokeste hoder og deres fotoalbum. Vi 
lærte mye om sosiale forhold og forskjeller, men ingen husket vår Marie. 
Vi identifiserte en klassevenninne av Melandy. Hukommenslen er 
sylskarp, men heller ikke hun husket pikene.  
 
Vi har ikke gitt opp: I den kommende årboken ber alle som har hatt 
slektninger på Økern og Risløkka om å sjekke fotoalbumene for 
klassebilder og andre fotografier. Vi snakker fortsatt med de gamle 
damene.  
 
Og gravingen i Byarkivets gullgruber er ikke over. Vi skal finne 
Heggelund og hans hytte, og vi skal finne ut om Marie ble født på 
Vollebekk. 
 
 

  

 

Men la meg gi dere den tristeste biten. Dette er lysningsprotokollen for 
Jacob kirke i Kristiania. Her fremgår det at det ble tatt ut lysning for 
Henry Emil Larsen og Jenny Karoline Andersen.  
 
Datoen er en dag før politiførhøret der utvisningen meddeles. 
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Se nøye på hvem som er forlovere:  
Politibetjent Gustav Windvik, Sindsen, Ø. Aker 
Politibetjent Alf Engh, Sinsen politistation, Ø. Aker 
 
Uten giftermålet ville ikke Jenny og hennes fem barn kunne sendes ut av 
landet. Vi kan ikke utelukke at det ble utvist press fra det kommunale 
politiet for å spare den kommunale fattigkassen for det fem farløse barn 
ville hatt krav på. 
 
 
 

  
KILDER: 
Byarkivet: 
• Løren skole: Mantallsprotokollen og 
klasselistene
• Aker Adressekalender
• Folketellingene for Aker 1921, 1923 
og 1926
• Branntakstregisteret og 
branntakstene
• Fattigstyrets protokoll

Riksarkivet:
• Avhørsprotokoll

Internett:
• Kirkebok for Jacob kirke
• Jennys bakgrunn: Folketellingene i 
1900 og 1910, Høgskolen i Vestfold 
digitale bibliotek

Andre kilder:
• Avisartikkel
• Informantintervjuer
• Groruddalen historielags årbok  

Og snipp snapp snute, historien er nesten ute: Her er Lis Mikkelsen 
utenfor sin mors barndomshjem, sammen med en oppsummering av de 
kildene vi har benyttet.  

 
 


